
,JA 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 130/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735696/2014-13 - Centro de 
Ciências da Saúde, 

RESOLVE: 

Indicar os membros abaixo relacionados para constituírem Comissão 
visando analisar as possibilidades de enquadramento dos 
setores/unidades/programas do CCS considerando o previsto no art.3° do 
Decreto n° 1.590 de 1995, com redação alterada pelo Decreto n° 4.836 de 
2003 para fins de implantação da jornada ininterrupta de funcionamento e 
flexibilização da jornada de trabalho. 

Nome Matrícula 
SIAPE 

Cargo Representação 

Ademar Correia Bacelar 1527174 Servidor TAE Ciclo Básico 
Adilson Carvalho da Fonseca 3173029 Servidor TAE Ciclo Básico 

Antonio Carlos dos Santos Cruz 1549629 Servidor TAE Dptos. Medicina 

Cristina Gonçalves Bustamante 1651842 Servidor TAE Dpto. de Enfermagem 

Ian da Silva Erler 1685407 Servidor TAE Dpto. de C.Farmaceuticas 

Josefa Matias Santana 1851991 Servidor TAE DEIS 
Rafael Gumiero de Oliveira 1785066 Servidor TAE Centro de Ciências da Saúde 

Silvia Amaral Pimenta de Pádua 1682212 Servidor TAE Cursos de Pós-Graduação 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

Profa. Dra. GlgieTan  Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 129/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 008226/2014-83 - Norma Suely 
Oliveira, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Norma Suely Oliveira, lotada no Departamento de Pediatria, 
para participar do 13° Congresso Brasileiro de Terapia Intensiva Pediátrica 
da SBP, que será realizado em Florianópolis, SC, no período de 31/07/2014 
a 02/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

Jall 
Profa. Dra. Gláucia Rodtigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 128/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 736097/2014-17 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Fisioterapia, 

RESOLVE: 

Indicar os docentes abaixo relacionados para comporem a Comissão Própria 
de Avaliação do Curso de Graduação em Fisioterapia. 

Fernanda Moura Vargas Dias Coordenadora do Curso 

Maria Teresa Martins de Araújo Representante Docente 

Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro Servidor Técnico-Administrativo 

Ian do Carmo Martins Aluno regular de graduação 

Vitor Colodetti Boynard Pinto Aluno regular de graduação 

Camila da Silva Ribeiro Graduando egresso 

Thais Regina Suguikawa Membro de categoria 

Antonio Marcos Birocale Membro do setor produtivo ou de 
gestão do estado 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

oynolwe 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 127/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009838/2014-93 - Ester Miyuki 
Nakainura Palácios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar XXXII Congresso Brasileiro de 
Psiquiatria, que será realizado em Brasília, DF, no dia 15/10/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

C?Inno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigués de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 126/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009817/2014-78 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do XXXVIII Congresso Anual da 
Sociedade Brasileira de Neurociências e Comportamento, que será realizado 
em Armação de Búzios, RJ, no período de 10 a 13/09/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 125/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009813/2014-90 - Ester Miyuki 
Nakamura Palácios, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ester Miyuki Nakamura Palácios, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar do VI Simpósio Internacional de 
Neuromodulação, que será realizado em São Paulo, SP, no período de 22 a 
27/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 26 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rõdlriguès de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 124/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 010420/2014-29 - Martha Alayde 
Alcantara Salim Venancio, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica, para participar como membro da 
Banca Examinadora de Trabalho de Conclusão de Curso em Odontologia, 
que será realizada na FAESA, em Vitória, ES, no dia 24/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

urreaC:fri-)--- 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 123/2014 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735614/2014-31 - Ana Paula 
Ferreira Nunes, 

RESOLVE: 

Aprovar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Ana Paula Ferreira Nunes, lotada no Departamento de 
Patologia, para encontro cientifico para tratar de propostas de novos projetos 
com o grupo de pesquisa do Dr. André Luis de Souza Santos na UFRJ, no 
período de 18 a 23/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

OVvvoi=v--1°  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 122/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735515/2014-59 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Fernando Luiz Herkenhoff Vieira como representante 
do Departamento de Ciências Fisiológicas junto Colegiado do Curso de 
Graduação em Medicina, pelo período de 02(dois) anos (2014-2016). 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

orwetc,,g1 
Profa. Dra. Glaticia Rdórigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 121/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735519/2014-37 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Cristina Martins e Silva como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto Colegiado do Curso de 
Graduação em Odontologia, pelo período de 02(dois) anos (2014-2016). 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 120/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 	735522/2014-51 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Valério Garrone Barauna como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto Colegiado do Curso de 
Graduação em Nutrição, pelo período de 02(dois) anos (2014-2016). 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 119/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735550/2014-78 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar o docente Valério Garrone Barauna como representante do 
Departamento de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Graduação em Nutrição, pelo período de 02(dois) 
anos (2014-2016). 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Roctrigtes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°118/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735561/2014-58 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Sonia Alves Gouvêa como representante do Departamento 
de Ciências Fisiológicas junto ao Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Enfermagem, pelo período de 02(dois) anos (2014-2016). 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 117/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 719637/2014-06 - Karla de 
Melo Batista, 

RESOLVE: 

Cancelar a Portaria n° 59/2014-CCS que autoriza o afastamento das 
atividades didáticas da docente Karla de Melo Batista, lotada no 
Departamento de Enfermagem, uma vez que a docente não participou do 
evento. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 117/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009072/2014-47 - Karla Nívea 
Sampaio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentado 
pela docente Karla Nívea Sampaio, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do lst PanAmerican Congress of 
Physiological Sciences, a ser realizado em Foz do Iguaçu, PR, no período de 
02 a 06/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Profa. Dra. GIatíciaTRõdrIgues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°116/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009834/2014-13 - Bernardo Faria 
Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentado 
pelo docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 13° Congresso da Fundação 
Otorrinolaringologia, que será realizado em Goiânia, GO, no período de 14 a 
16/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

c..,,,Ant  
Profa. Dra. Glauas de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°114/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009823/2014-25 - Henrique Faria 
Ramos, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentado 
pelo docente Henrique Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 13° Congresso da Fundação 
Otorrinolaringologia, que será realizado em Goiânia, GO, no período de 14 a 
16/08/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucm Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°113/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 009468/2014-94 - Halina Duarte, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Habita Duarte, lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, para realização de exame de qualificação para posterior defesa de 
doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Neurociências da UFMG, 
Belo Horizonte, MG, no dia 26/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 112/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 734485/2014-63 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Cinthia Furst Leroy Gomes Bueloni, como representante 
do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Farmácia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 111/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 734488/2014-05 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Indicar a docente Narcisa Imaculada Brant Moreira, como representante 
do Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Fisioterapia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de junho de 2014. 

Ovv-v Profa. Dra. Glaucia Ro rigu s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N°110/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Indicar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora Adeilda Cavalcante Janeiro - 
Matricula SIAPE: 1981426, na ia  Avaliação. 

Nome Matricula 
SIAPE 

Rita Cássia de Paula Campos 294454 Presidente 
Ademir Alves Fonseca 296348 Membro 
Weslene Gomes Rodrigues 1671849 Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Glaucia Rodkigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 109/2014 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 735467/2014-07 - Colegiado do 
Curso de Graduação em Medicina, 

RESOLVE: 
Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Medicina 
Onde se lê: 

Maria Camem Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Filomena E.C.de Alencar Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Maria da Penha Zago Gomes Membro 
Mônica Leal Mcure Membro 

Leia-se: 
Maria Camem Lopes Ferreira Silva Santos Coordenadora 
Cláudio Ferreira Borges Membro 
Eliana Bernadete Caser Membro 
Filomena E.C.de Alencar Membro 
Henrique Faria Ramos Membro 
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves Membro 
Luiz Cláudio França Membro 
Maria da Penha Zago Gomes Membro 
Mônica Leal Alcure Membro 
Rosana Alves Membro 
Thiago Dias Sarti Membro 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2014. 

Profa. Dra. G1audï11ifrigúes de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 108/2014. 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Prorrogar por mais 30(trinta) dias, o prazo de vigência da Portaria n° 
82/2014-CCS, datada de 12/05/2014 que compôs a Comissão de Sindicância 
Administrativa para promover apuração dos fatos relativos ao Processo n° 
23068.004622/2014-31. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de junho de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

